
     
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA 
 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 privind includerea în Inventarul bunurilor imobile care aparțin domeniului privat al 

Municipiului Fălticeni a două imobile-construcții și darea în administrarea Direcției de 
utilități publice, instituție publică de interes local cu personalitate juridică, în subordinea 

Consiliului Local al municipiului Falticeni  
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

           - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 28682/13.12.2022;    
           - raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 28684/13.12.2022;             
           - prevederile H.C.L. nr.  180/25.11.2019 privind aprobarea înființării Direcției de utilități 
publice, instituție publică de interes local cu personalitate juridică; 

- procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 24362/21.10.2022; 
          - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;      

 În temeiul prevederilor Legii nr. 7/1996 a cadastrului și publicităţii imobiliare, republicata, cu 
modificările şi completările ulterioare, art. 867-870 și art. 888 din Codul civil aprobat prin Legea nr. 
287/2009, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 1 alin. (4), lit. h, art. 24, alin. (1), lit. a 
și art. 25, alin. (4) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 În conformitate cu prevederile art. 108, lit. a, art. 129, alin. 2, lit. c, alin. 6, lit. b, art. 136, 
alin. 10, art. 139, alin. 1, art. 297, alin. 1, lit. a, art. 362, alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE  

    Art.1: Se aprobă includerea în Inventarul bunurilor imobile care aparțin domeniului privat al 

municipiului Fălticeni a două imobile-construcții, identificate după cum urmează: 

Nr.cr DENUMIREA BUNULUI ELEMENTE DE 
IDENTIFICARE 

VALOAREA DE 
INVENTAR 

-lei- 

1. Construcție – Birouri cu spațiu tehnic 
 

situată în municipiul 
Fălticeni, str. Republicii, 
nr.13, cu suprafața 
construită de 192mp, 
suprafața construită 
desfășurată de 284 mp, 
regim de înălțime P+E, 
număr cadastral 36980-
C8, C.F. 36980-UAT 
Fălticeni 

 
1.036.003,6  

2. Construcție–Stație măsurare și situată în municipiul 65.662,2 



reglare (SMR) Fălticeni, str. Republicii, 
nr.13, cu suprafața 
construită de 18mp, 
suprafața construită 
desfășurată de 184 mp, 
regim de înălțime P, 
număr cadastral 36980-
C9, C.F. 36980-UAT 
Fălticeni 

    

           Art. 2.  Se aprobă darea în administrare a imobilului constând din construcție(Birouri cu 
spațiu tehnic) situată în municipiul Fălticeni, str. Republicii, nr.13,  cu suprafața construită de 192 
mp, suprafața construită desfășurată de 284 mp, regim de înălțime P+E, număr cadastral 36980-
C8, C.F. 36980-UAT Fălticeni, proprietatea privată a Municipiului Fălticeni, către Direcția de 
utilități publice, instituție publică de interes local cu personalitate juridică, în subordinea 
Consiliului Local al municipiului Falticeni, începând cu data de 01.01.2023. 
           Art.3. Se împuterniceşte primarul municipiului Fălticeni să semneze protocolul de predare-
primire al imobilului identificat la art. 2 al prezentei hotărâri.    
           Art.4.  Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
      Consilier local, prof. Amarie Mariana 

                                                                                                                                                                                                                                                     
 
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                          SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                         jr. Mihaela Busuioc    
 
 
 
 Fălticeni: 21.12.2022 
 Nr. 253 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


